
CITTA’ DI BRUGHERIO 

(Provincia di Monza e della Brianza) 
____________ 

 

APPALTO GESTIONE SERVIZIO EDUCATIVO PER MINORI   

FAQ n. 1 (data della sottoscrizione digitale)  

 

OGGETTO:  chiarimenti relativi la gara per l’affidamento dell’ APPALTO PER LA GESTIONE DEL 
SERVIZIO EDUCATIVO MINORI RELATIVO ALL’ATTIVITÀ DELL’AREA MINORI E 
FAMIGLIE DEL SERVIZIO SOCIALE COMUNALE - PERIODO DI 48 MESI (CIG. 
8428031732)  

 

 

 

Quesito n. 1  
Con riferimento alla gara in oggetto, è stato posto il quesito di seguito trascritto:  

OGGETTO TESTO MESSAGGIO 

Richiesta chiarimento 
Chiediamo chi sia l'attuale gestore del servizio in oggetto 
Distinti saluti 

 

Risposta:  
Spett.le Società,  l’affidatario attuale del servizio oggetto di gara d’appalto è la “UNIVERSIIS Società 

Cooperativa Sociale” con sede in UDINE (UD), Via Cividina n. 41/A, C.F. e P.IVA 01818390302.  

Cordiali saluti. 

 

 

Quesito n. 2  
Con riferimento alla gara in oggetto, è stato posto il quesito di seguito trascritto:  

OGGETTO TESTO MESSAGGIO 

richiesta 
chiarimento 

Buongiorno, 
in ottemperanza alla L. 241/90 e s.m.i. ed alla Linea Guida ANAC n.13, si chiede di 
conoscere il nominativo dell’attuale fornitore del servizio, gli attuali prezzi di gestione del 
servizio oggetto di gara e l’elenco non nominativo del personale attualmente impiegato, 
avente diritto al passaggio, corredato dai seguenti dati: 
- Scatti di anzianità maturati e maturandi 
- Livelli di inquadramento 
- Mansione 
- CCNL applicato 
- Data di assunzione 
- Monte ore settimanale e contrattuale dedicato all’appalto 
- Tipologia di contratto (indeterminato o determinato) 
- Eventuale svantaggio ex L. 381/91 e/o L. 68/99 ed eventuali limitazioni alla mansione 
- Quantificazione di eventuali migliorie e/o benefit ad personam e superminimi assorbibili o 
non assorbibili attualmente riconosciuti al lavoratore che possano avere impatto sulla 
retribuzione mensile 
- Presenza di eventuali operatori in malattia, aspettativa, maternità o altro 
- Corsi di formazione obbligatori con la precisazione dell’anno di conseguimento 
dell’attestato 
E i prezzi orari attualmente fatturati. 
In attesa di cortese riscontro, porgiamo distinti saluti. 

 

Risposta:  
Spett.le Società, in relazione ai quesiti posti con la vostra richiesta, si comunica quanto segue:  



APPALTO GESTIONE SERVIZIO EDUCATIVO PER MINORI   2 

• per il nominativo dell’attuale affidatario del servizio oggetto di gara d’appalto si rinvia alla 

risposta data al quesito n. 1;  

• per quanto concerne il personale attualmente impiegato nell’appalto, ai fini 

dell’applicazione della Clausola sociale, si comunicano le  informazioni richieste, contenute  

nella tabella allegata in calce alla presente FAQ; 

• circa i prezzi di gestione e costi orari fatturati, non si ritiene di dover fornire tali 

informazioni in quanto non necessarie per la formulazione dell’offerta; infatti, l’ammontare 

posto a base di gara e, soprattutto, il prospetto economico contenuto nel progetto di 

servizio allegato alla documentazione di gara, forniscono all’operatore economico dati ed 

informazioni esaustive per la determinazione della propria offerta.  

Cordiali saluti. 

 

 

Quesito n. 3  
Con riferimento alla gara in oggetto, è stato posto il quesito di seguito trascritto:  

OGGETTO TESTO MESSAGGIO 

QUESITO - 
personale in 
essere 

Buongiorno 
poiché espressamente richiamata la CLAUSOLA SOCIALE dai documenti di gara, 
chiediamo se sia possibile avere tabella di dettaglio del personale in essere, con indicazione 
del CCNL impiegato e per ogni operatore di: mansione - livello - scatti - eventuali benefit o 
superminimi percepiti. 
Ringraziamo vivamente della disponibilità. 
Cordiali saluti 

 
Risposta:  
Spett.le Società, in relazione al quesito posto circa il personale interessato all’applicazione della 

Clausola sociale, la domanda è sostanzialmente identica al Quesito n. 2, pertanto si rinvia alla 

risposta data allo stesso. 

Cordiali saluti. 

 

 

Quesito n. 4  
Con riferimento alla gara in oggetto, è stato posto il quesito di seguito trascritto:  

OGGETTO TESTO MESSAGGIO 

Chiarimento 
tecnico  

In riferimento alla procedura in oggetto e ai requisiti di capacità tecnica e professionale 
richiesti all’art. 8.3. del disciplinare di gara che citano “aver prestato negli ultimi tre anni (anni 
2017- 2019) analoghi servizi di assistenza domiciliare in favore di minori e famiglie, per 
almeno due Pubbliche Amministrazioni, con durata non inferiore a 6 mesi all'anno, con buon 
esito certificato e per un importo complessivo non inferiore a € 380.000,00”; siamo a 
richiedere se possono essere considerati come servizi analoghi la gestione di strutture 
residenziali per minori con patologie psichiatriche con assistenza 24 ore su 24, con all’interno 
le seguenti figure professionali: 
- Medico/Psichiatria 
- Psicologa/Psicoterapeuta 
- Educatori Professionali/Trp 
- Infermieri Professionali 
- Personale ausiliario 
Cordiali saluti. 

 
Risposta:  
Spett.le Società,  in relazione ai quesiti posti con la vostra richiesta, si comunica quanto segue: il 

servizio da Voi indicato "gestione di strutture residenziali per minori con patologie psichiatriche 



APPALTO GESTIONE SERVIZIO EDUCATIVO PER MINORI   3 

con assistenza 24 ore su 24" non è da considerarsi quale servizio analogo richiesto dalla gara 

d'appalto in oggetto, in quanto trattasi di unità di offerta residenziale e, pertanto, con 

progettualità e contesto di intervento diversi rispetto a quelli previsti nell'assistenza domiciliare. 

Cordiali saluti. 

 

 

Quesito n. 5  
Con riferimento alla gara in oggetto, è stato posto il quesito di seguito trascritto:  

OGGETTO TESTO MESSAGGIO 

richieste 
chiarimenti 

1. nel predisporre la documentazione necessaria a partecipare al bando, nonchè redigere 
offerta economica è necessario conoscere qualifiche,  monte ore, tipologie e livelli 
contrattuali del personale in essere 

2. nella documentazione non è inserito modulo DGUE. è possibile utilizzare format standard 
già utilizzato dalla nostra organizzazione per la partecipazione ad atri bandi? se no dove 
possibile recuperarlo? 

 

Risposta:  
Spett.le Società,  in relazione ai quesiti posti con la vostra richiesta, si comunica quanto segue:  

1) il quesito relativo al personale attualmente impiegato nell’appalto in essere è sostanzialmente 

analogo al Quesito n. 2, pertanto si rinvia alla risposta data allo stesso; 

2) il modulo DGUE è fornito da questa stazione appaltante con la modulistica di gara già 

pubblicata, trattasi infatti del file denominato “espd-request”; per le istruzioni di compilazione 

si rinvia a quanto dettagliatamente esposto al paragrafo 16.2 del Disciplinare di gara, con tanto 

di box dedicato.  

E’ facoltà dell’operatore economico produrre le dichiarazioni contenute del DGUE, atte a 

soddisfare le condizioni e richieste previste ai commi 1, 2 e 3, dell’art. 85 del codice contratti 

pubblici, mediante elaborazione di proprio documento, purché tale documento contenga tutte 

le informazioni, le dichiarazioni e gli elementi previsti nel bando e disciplinare di gara e sia 

sottoscritto ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 445/2000. 

Cordiali saluti. 

 

 

Quesito n. 6 
Con riferimento alla gara in oggetto, è stato posto il quesito di seguito trascritto:  

OGGETTO TESTO MESSAGGIO 

richiesta 
chiarimento 

Buongiorno, 
siamo a chiedere i seguenti chiarimenti. 

Considerando che il termine di presentazione delle offerte è fissato per l’8 febbraio e che 
secondo il DLGS 50/2016 la Stazioni Appaltanti possono pubblicare i chiarimenti fino a 6 giorni 
antecedenti il termine di presentazione delle offerte, il 02/02/21, si chiede se è possibile 
posticipare il termine di richiesta chiarimenti fissato per il 21 gennaio almeno fino al 28.01.21. 

Con riferimento al software gestionale, i documenti di gara riportano che “Il costo posto a 
carico dell’affidatario per l’utilizzo dell’applicativo è valutato percentualmente nella misura del 
1,15% sul valore ivato dei servizi. L’affidatario concorrente ne terrà conto ai fini della 
predisposizione dell’offerta economica.”, considerando che l’importo totale a base di gara e 
l’offerta presentata sono IVA esclusa, e che il fatturato complessivo del servizio sarà IVA 
esclusa, si chiede di conoscere le motivazioni del perché il costo posto a carico dell’affidatario 
per l’utilizzo dell’applicativo debba essere calcolato sul valore ivato del servizio, un valore 
superiore al valore reale che sarà fatturato per il servizio per il quale bisognerà utilizzare 
l’applicativo stesso. 

Nel caso in cui una cooperativa consorziata esecutrice fosse già in possesso ed utilizzi il 



APPALTO GESTIONE SERVIZIO EDUCATIVO PER MINORI   4 

software indicato, è obbligatorio comunque corrispondere la percentuale indicata nel 
Disciplinare? 

In attesa di cortese riscontro, porgiamo cordiali saluti. 

 

Risposta:  
Spett.le Società,  in relazione ai quesiti posti con la vostra richiesta, si comunica quanto segue:  

• il termine per la presentazione di richieste di chiarimenti non verrà differito; detto termine ha 

natura discrezionale e riteniamo più che adeguate le oltre 3 settimane messe a disposizione 

degli operatori economici per esaminare la documentazione di gara e formulare domande; del 

resto, anche la Stazione appaltante ha bisogno di qualche giorno lavorativo, sia per la 

complessità dell’appalto, sia per il contenuto delle domande, sia per ragioni organizzative 

interne, per la formulazione di una risposta chiara ed esaustiva; 

• il costo ivato è determinato sulla base del rapporto contrattuale sottoscritto dal Comune di 

Brugherio con il fornitore del software. L’operatore economico, conoscendo il regime 

d’imposta che si applica alla propria organizzazione, nonché i dettagli della propria offerta 

economica, è perfettamente in grado di calcolare detto costo di utilizzo del software, 

indipendentemente dal fatto che sia IVA esclusa o compresa.  

• Indipendentemente dal fatto che il software possa già essere utilizzato dall’operatore 

economico, singolo o consorziato, il costo di utilizzo del software deve essere rimborsato alla 

Stazione appaltante, negli importi sopra detti, in quanto si riferisce a specifici servizi di 

interesse del Comune di Brugherio e non ad attività rivolte in favore di altre amministrazioni o 

di privati.  

Cordiali saluti. 

 

 

Quesito n. 7 
Con riferimento alla gara in oggetto, è stato posto il quesito di seguito trascritto:  

OGGETTO TESTO MESSAGGIO 

richieste chiarimenti 

si richiede se necessario inserire cv nominativo degli educatori 
si richiede se necessario inserire cv nominativo degli psicologi 
si richiede se necessario inserire cv nominativo del coordinatore 
si richiede se necessario inserire cv nominativo del supervisore 

 

Risposta:  
Spett.le Società,  in relazione ai quesiti posti con la vostra richiesta, si comunica quanto segue:  

la presentazione di curriculum vitae e del nominativo è richiesta solo per le figure del coordinatore 

e degli psicologi che verranno impiegati nell’esecuzione dell’appalto, solamente se dette figure 

professionali sono in possesso di elementi ed esperienze da valorizzare in misura superiore ai 

requisiti minimi di capitolato, requisiti minimi che devono essere comunque posseduti ma non 

sono oggetto di valutazione. Si rinvia al parametro A6, lett. C,dei criteri di valutazione delle offerte 

tecniche esplicitati nel Disciplinare di gara. 

Cordiali saluti. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento   

dott.ssa Paola Erba 

 
(Documento sottoscritto digitalmente, ai sensi degli articoli 20 e 24 del D.Lgs n 82/2005) 

 



INIZIALI MANSIONE
DATA

 ASSUNZIONE

TEMPO 

DETERMINATO

ORE 

SETTIMANALI

TIPO 

CONTRATTO
LIVELLO CCNL

TIPO 

ORARIO
SCATTI

PROSSIMO

 SCATTO

BENEFIT

 ANALOGO
FORMAZIONE

ANNO

CONSEGUIMENTO

B.V.
EDUCATORE

PROFESSIONALE
10/06/2019 NO 35 DIPENDENTE D2

Cooperative 

Sociali
Part-time 0 lug-21

- prevenzione e controllo

 delle infezioni nel contesto

 dell'emergenza covid 19

- accordo stato regione generale

-accordo stato regione rischio medio

2020

C.M.
EDUCATORE

PROFESSIONALE
21/12/2016 NO 33 DIPENDENTE D2

Cooperative 

Sociali
Part-time 1 gen-21

- antincendio rischio medio

- accordo stato regione generale

-accordo stato regione rischio medio

- prevenzione e controllo delle infezioni

nel contesto dell'emergenza covid 19

2018

2020

C.A. EDUCATORE 28/09/2016 NO 35 DIPENDENTE D2
Cooperative 

Sociali
Part-time 2 ott-22

- antincendio rischio medio

- accordo stato regione generale

-accordo stato regione rischio medio

- prevenzione e controllo delle infezioni

nel contesto dell'emergenza covid 19

2018

2020

D.C. PSICOLOGO 01/10/2018 SI
LIBERO 

PROFESSIONISTA
Autonomo

D.S. EDUCATORE 30/11/2018 NO 20 DIPENDENTE D2
Cooperative 

Sociali
Part-time 1 dic-22

- accordo stato regione generale

-accordo stato regione rischio medio

- prevenzione e controllo delle infezioni

nel contesto dell'emergenza covid 19

2020

G.G.
EDUCATORE

PROFESSIONALE
23/07/2018 NO 33 DIPENDENTE D2

Cooperative 

Sociali
Part-time 1 ago-22

- prevenzione e controllo

 delle infezioni nel contesto

 dell'emergenza covid 19

- accordo stato regione generale

-accordo stato regione rischio medio

2020

P.E. PSICOLOGO 03/10/2016 SI
LIBERO 

PROFESSIONISTA
Autonomo

R.F.A. EDUCATORE 09/01/2017 SI
LIBERO 

PROFESSIONISTA
Autonomo

R.C. PSICOLOGO 03/10/2016 SI
LIBERO 

PROFESSIONISTA
Autonomo

T.M. PSICOLOGO 01/03/2017 SI
LIBERO 

PROFESSIONISTA
Autonomo

T.E. COORDINATORE 14/09/2018 NO 19 DIPENDENTE E1
Cooperative 

Sociali
Part-time 1 ott-22

Ind. 

Coordinamento 

Euro 80/ mese

- prevenzione e controllo

 delle infezioni nel contesto

 dell'emergenza covid 19

- accordo stato regione generale

-accordo stato regione rischio medio

2020

Personale attualmente impiegato nel Servizio Educativo Minori


		2021-01-22T12:16:08+0100
	ERBA PAOLA




